ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

НАУКИ ИНСТИТУТ ОБЩЕЙ ГЕНЕТИКИ им. Н.И. ВАВИЛОВА

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

На правах рукописи

Жабагин Максат Кизатович

АНАЛИЗ СВЯЗИ ПОЛИМОРФИЗМА Y-ХРОМОСОМЫ

И РОДОПЛЕМЕННОЙ СТРУКТУРЫ

В КАЗАХСКОЙ ПОПУЛЯЦИИ

03.02.07 - генетика

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени

кандидата биологических наук

Научный руководитель

доктор биологических наук,

профессор РАН Балановский Олег Павлович

Москва – 2017

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ ............................................................................................................................................ 3

ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ .................................................................................................... 8

1.1. Y-хромосома в популяционной генетике человека ........................................................ 8

1.1.1. Эволюция и структура Y-хромосомы ........................................................................ 8

1.1.2. Функция и особенности наследования Y-хромосомы ........................................... 13

1.2. История исследования полиморфизма Y-хромосомы казахской популяции .......... 15

1.3. Исследования Y-хромосомы в родоплеменных группах Центральной Азии .......... 27

1.4. Родоплеменная структура казахов ................................................................................... 33

ГЛАВА 2. МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ .......................................................................................... 43

2.1. Материалы исследования .................................................................................................. 43

2.2. Молекулярно-генетические методы анализа ................................................................. 45

2.3. Статистические, филогенетические и картографические методы анализа ............ 46

ГЛАВА 3. РЕЗУЛЬТАТЫ И ОБСУЖДЕНИЕ .............................................................................. 47

3.1. Частоты гаплогрупп Y-хромосомы в популяции казахов .......................................... 47

3.2. Связь генетической и родоплеменной структуры генофонда казахов ..................... 56

3.3. Популяция казахов в генетическом пространстве Евразии ....................................... 61

3.3.1. Связь генетического, культурного и географического ландшафтов в ареале

Трансоксианы. ............................................................................................................................. 63

3.3.2. Положение родоплеменных групп в генетическом пространстве Азии ........... 78

3.4. Филогенетика и филогеография полиморфизма Y-хромосомы родоплеменных

групп казахов .................................................................................................................................. 84

3.4.1. Филогенетика STR гаплотипов ................................................................................. 84

3.4.2. Филогеография гаплогруппы G1 .............................................................................. 95

3.5. Родоплеменная структура в решении фундаментальной задачи популяционной

генетики – скорость мутации Y-хромосомы ........................................................................... 101

3.6. Генетическая реконструкция происхождения родоплеменных групп ................... 103

3.6.1. Генезис крупнейшей родоплеменной группы казахов – аргын ........................ 103

3.6.2. Генетическая генеалогия степной аристократии и духовенства ..................... 111

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ................................................................................................................................ 119

ВЫВОДЫ ........................................................................................................................................... 123

ЛИТЕРАТУРА .................................................................................................................................. 124

3

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы.

Анализ Y-хромосомы стал одним из магистральных направлений в популяционной

генетике человека, в последние годы усиленным возможностью полного секвенирования этого

крупнейшего нерекомбинирующего блока в геноме человека. Межпопуляционное разнообразие

Y-хромосомы много выше, чем других генетических систем. Этот феномен объясняется не

столько «однородительским» наследованием (присущим также и митохондриальной ДНК,

разнообразие которой, однако, не столь велико), сколько свойственной большинству популяций

человека патрилокальностью. Поэтому многие тюркоязычные популяции Евразийской степи

(включая казахов), подразделенные на патрилокальные группы и традиционно отслеживающие

генеалогию на семь мужских поколений, являются прекрасным модельным объектом для

изучения связи биологического явления – межпопуляционных различий по Y-хромосоме – с его

вероятными демографическими, социальными и историческими причинами.

Казахи представляют собой одну из крупнейших родоплеменных систем евразийской

степи, записанную в традиционной казахской генеалогии «шежире». Ее структура и расселение

является ценным историческим источником (Левшин, 1832; Вельямин-Зернов, 1864; Аристов,

1894, 1896; Валиханов, 1904; Тынышпаев, 1925; Востров, Муканов 1968). Родоплеменная

структура, будучи ключевым элементом в государственно-политическом устройстве степной

цивилизации, включала в себя различные по генезису племена, подразделявшиеся на кланы, в

свою очередь состоящие из родов. Общими для всех элементов родоплеменной структуры

являются передаваемые из поколения в поколение системы генеалогических сведений,

возводящих всех потомков к единому родоначальнику – реальному или мифическому. Поэтому

«род» – понятие социальное, но генеалогическая цепочка рода может иметь (или не иметь)

связь с генетикой. Важно, что традиция передачи «рода» наследуется как Y-хромосома – от

отца к сыну. Краткие сведения о родоплеменной структуре казахов представлены в разделе 1.4

обзора литературы.

Данные о полиморфизме Y-хромосомы в казахской популяции в той или иной мере

публиковались во многих работах: в исследованиях, проведенных в общемировом масштабе

(Underhill et al., 1997, 2000; Hammer et al., 2001; Wells et al., 2001); в региональном масштабе –

Центральной Азии (Perez-Lezaun et al., 1999; Zerjal et al., 2002; Chaix et al., 2007; Segurel et al.,

2008; Heyer et al., 2009; Biro et al., 2015), Сибири (Karafet et al., 2002; Харьков, 2005, 2012;

Балаганская и др., 2011а,b; Балановская и др., 2014), Волго-Урала (Roewer et al., 2007), Кавказа

(Karafet et al., 2015); в масштабе локальных территорий расселения казахов – Казахстана

(Tarlykov et al., 2013; Балмуханов и др., 2013), Алтая (Dulik et al., 2011), Китая (Shou et al., 2010;

Zhong et al., 2010, 2011; Shan et al., 2014; Mei et al., 2016; Nothnagel et al., 2017); в работах
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посвященных генетико-демографическим событиям – экспансии «гена Чингисхана» (Zerjal et

al., 2003, Деренко и др., 2007, Захаров-Гезехус, 2013), заселению Америки (Karafet et al., 1999;

Seielstad et al., 2003; Dulik et al., 2012), сокращению численности населения в неолите (Karmin et

al., 2015), экспансии кочевых скотоводов и земледельцев Азии (Balaresque et al., 2015); в

детальных исследованиях филогеографии отдельных гаплогрупп Y-хромосомы – гаплогруппы

R1a (Underhill et al., 2010; 2015), гаплогруппы N (Rootsi et al., 2007; Ilumäe et al., 2016),

гаплогруппы С2 (Balaresque et al., 2009; Malyarchuk et al., 2010, 2012).

Но только в четырех работах (Chaix et al., 2004; Biro et al., 2009; Abilev et al., 2012;

Аширбеков и др., 2014) изучалась родоплеменная структура, и показано, что «род» и «клан»

могут быть информативными квазигенетическими маркерами. К такому же мнению приходят

авторы работ по генетической генеалогии (Turuspekov et al., 2011; Сабитов, 2015). Однако этот

феномен еще не подтвержден для большинства родоплеменных групп казахов.

Суммируя данные о генофонде казахов из всех вышеперечисленных работах, мы видим

недостаточный географический охват обширной территории Казахстана, недостаточно

сопоставимый набор маркеров и, как правило, небольшие выборки. В плане анализа родовой

структуры подавляющее большинство казахских родов остаются не изученными, и роль

родоплеменной структуры в структурировании генофонда остается не измеренной. Работы по

полному секвенированию Y-хромосомы затронули лишь редкие для казахов линии R1a и N, а

мажорные гаплогруппы С2 и G1 остаются слабо изученными. Наконец, отсутствует

обобщающая характеристика генофонда казахов по данным изменчивости Y-хромосомы.

Заполнению этих лакун и целостному изучению генофонда казахов по маркерам Y-хромосомы

посвящена диссертационная работа.

Цель исследования. Изучить изменчивость Y-хромосомы в популяциях казахов и

связь структуры генофонда с родоплеменной структурой населения.

Задачи исследования.

1. Создать «генетический портрет» популяций казахов на основе большого массива

данных (~2000 образцов), единой обширной панели маркеров Y-хромосомы (44 SNP и 17 STR)

и на трех уровнях иерархической популяционной системы: а) казахи в целом; б) социально-

территориальная структура казахов (3 жуза); с) родоплеменная структура (14 родоплеменных

групп).

2. Определить роль фактора родоплеменной структуры в дифференциации

генофонда казахов как в абсолютном выражении, так и относительно фактора географической

дифференциации.

5

3. Выявить положение генофонда казахов в генетическом контексте окружающих

популяций Трансоксианы (исторический регион Центральной Азии), и определить

закономерности структурирования генофонда населения этого региона.

4. Выявить пути вероятного происхождения генофондов ряда родоплеменных групп

и сравнить эти генетические реконструкции с историческими гипотезами происхождения этих

групп.

5. На основе секвенирования ~10 млн. п.н. Y-хромосомы провести детальный

филогеографический и филогенетический анализ гаплогруппы G1, одной из наиболее частых у

казахов, и применить эти данные для определения скорости мутирования Y-хромосомы.

Научная новизна.

Впервые Y-хромосомный генофонд казахов охарактеризован по большой выборке (~

2000 образцов), по широкой палитре маркеров (44 SNP и 17 STR), и с охватом большинства

родоплеменных групп (14 родов).

Впервые показано, что в формировании межпопуляционной генетической изменчивости

у кочевых обществ роль родоплеменной структуры может превышать роль географических

расстояний.

Впервые проведен детальный филогеографический анализ гаплогруппы G1-M285 на

основе полногеномного анализа Y-хромосомы и обнаружена связь популяций Иранского

нагорья и генофонда Центральной Азии, которая получила подтверждение в последующих

публикациях по древней ДНК (Lazaridis et al., 2016).

Скорость мутирования SNP в Y-хромосоме до сих пор оценивалась четырьмя методами –

прямым подсчетом в родословных (Xue et al., 2009; Mendez et al., 2013; Helgason et al., 2015), по

сравнению с шимпанзе (Thomson et al., 2000; Kuroki et al., 2006), по археологическим

датировкам (Francalacci et al., 2013, Poznik et al., 2013) и по древним образцам (Fu et al., 2014;

Trombetta et al., 2015; Karmin et al., 2015; Адамов и др., 2015; Illumae et al., 2016). В данном

исследовании разработан пятый метод – «клановый», основанный на использовании

исторической даты жизни общего предка клана.

Научно-практическая значимость.

Полученные результаты значительно увеличивают объем данных о генофонде

народонаселения Центральной Азии.

Для судебно-медицинской экспертизы обширный массив данных по изменчивости Y-

хромосомы казахов обеспечивает создание надежной референсной базы как для ДНК-

идентификации. Ее важная особенность – определение не только географической, но и

вероятной родоплеменной принадлежности неизвестного лица по образцу его ДНК, что

значительно расширяет возможности экспертизы.
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Для медико-генетических исследований сформированные коллекции образцов послужат

для формирования строгих контрольных выборок. Реализованы принципы и практика

организации Биобанка народонаселения.

Полученные результаты имеют междисциплинарный характер и представляют интерес

для специалистов смежных наук (антропологов, археологов, этнографов, лингвистов,

демографов, историков).

Вывод о ключевой роли родовой структуры в формировании генофонда важен для

исследователей не только Центральной Азии, но и других регионов (Урала, Сибири, Дальнего

Востока), где также сохраняется родоплеменная структура.

Результаты работы находят широкое применение в учебно-педагогическом процессе при

подготовке курсов лекций и семинаров для студентов биологических, медицинских,

исторических специальностей, и в популяризации науки.

Основные положения, выносимые на защиту.

1. Родоплеменная структура является ключевым фактором в формировании

структуры генофонда казахов. Впервые выявлено: различия между родовыми популяциями в

1.5 раза больше, чем между районными популяциями (AMOVA); наличие достоверной

корреляции между генетическими и квазигенетическими (частота родов в популяциях)

расстояниями и ее отсутствие между генетическими и географическими расстояниями.

2. Географический ландшафт Трансоксианы, несмотря на его контрастность

(пустыни и плодородные бассейны рек, предгорья и низменности) не оказывает прямого

влияния на генетический ландшафт (AMOVA: FST=0.01 и FST=0.00). Основную роль в

структурировании генофонда казахских и соседних популяций бассейнов Амударьи и

Сырдарьи играет хозяйственно-культурный тип: земледелие и кочевое скотоводство (AMOVA:

FST=0.03).

3. Верификация генеалогических легенд родоплеменных групп (на примере аргын,

торе, кожа-сунак) с помощью полиморфизма Y-хромосомы демонстрирует широкие

возможности использования генетических данных для других популяций, где сохраняется

родоплеменная структура.

4. Полученное соответствие филогенетического древа гаплогруппы G1 (на основе

анализа протяженных участков MSY региона ~10 млн. п.н.) и традиционной генеалогии (на

основе шежире аргын), восходящей к историческому лицу с известным временем жизни, дает

независимую оценку скорости SNP мутаций Y-хромосомы: 0.78*10-9 на нуклеотид в год.

Апробация работы. Основные результаты исследования были представлены в форме

устных докладов на Международной конференции «Проблемы генетики населения и

этнической антропологии» памяти Ю.Г. Рычкова (Москва, 2013), на VI Съезде Вавиловского
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общества генетиков и селекционеров и на ассоцированных генетических симпозиумах (Ростов-

на-Дону, 2014), Республиканской научно-практической конференции «Модернизация

отечественной исторической науки в контексте национальной идеи «Мәңгілік ел»» (Астана,

2014), Международной конференции UNESCO «Great Migrations in Asia Minor: Circulation,

exchange and social transformation» (Paris, 2016) и в форме постерных докладов на X Конгрессе

этнографов и антропологов России (Москва, 2013), American Society of Human Genetics 63rd

Annual Meeting (Boston, 2013), 5-ой Международной конференции "Алексеевские чтения"

памяти академиков Т.И. Алексеевой и В.П. Алексеева (Москва, 2013), Nazarbayev University


[…]


родоплеменная организация кочевых народов как суть общественных отношений.

Родоплеменная система является уникальным феноменом степной цивилизации,

особенно характерным для тюркоязычных народов. Для казахов эта генеалогия «шежире»,

крупнейшая родоплеменная структура в евразийской степи, которая для каждой родоплеменной

группы всех ее членов возводит по мужской линии к единому родоначальнику. Но таким же

образом наследуется и Y-хромосома. Поэтому изучение изменчивости Y-хромосомы в связи с

родоплеменной структурой явилось главной целью настоящего исследования. Казахское

шежире оказалось не только прекрасным модельным объектом для изучения соотношения

биологической и социально-культурной дифференциации популяций, но и для решения такого

вопроса эволюционной биологии, как скорость мутирования. Хотя исследование сосредоточено

на казахах, но разработанные подходы, накопленный опыт и сделанные выводы могут принести

плоды при изучении населения и других регионов (Урала, Сибири, Дальнего Востока), где

также сохраняется родоплеменная структура.

В результате проведенной работы впервые подробно исследована родоплеменная

структура казахов по широкой панели маркеров Y хромосомы (44 SNP и 17 STR). Суммарно

изучено 1982 образца из 19 популяционных выборок, представляющих 14 родоплеменных

групп и три социально-территориальных региона (жуз). Кроме того, представлены

сопоставимые результаты и по другим народам Центральной Азии (дунгане, каракалпаки,

туркмены, узбеки) и монгольского рода борджигин. Для сравнительного анализа из

литературных данных и генеалогических проектов привлечена обширная информация по

изменчивости Y-хромосомы населения Евразии (Y-base, YHDR, FTDNA). Различный арсенал

методов исследования и анализа, соответствующих международным стандартам –

филогенетический, филогеографический, статистический, в том числе анализ генетического
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разнообразия (AMOVA), корреляционный тест Мантеля, анализ геномных последовательностей

Y-хромосомы – обнаружили главные закономерности в структуре генофонда казахов.

В генофонде казахов по частотам гаплогрупп обнаружено высокое разнообразие

изменчивости Y-хромосомы, большая часть которой распределено между семью гаплогруппам:

С2-M217 – 41%; G1-M285 – 15%; O2a2b1-M134 – 8%; R1a1a-M198 - 7%; R1b1a1a-P297 – 6%; J2-

M172 – 5%; N1а1a-M178 – 5%. В составе отдельных родоплеменных групп гаплогруппы имеют

еще более повышенное накопление, например: С2* - у керей (66%) и уйсун (50%), C2b1a2 – у

алимулы (77%) и байулы (69%), C2c1a1a1 у конырат (86%), G1 – у аргын (67%), N1a1a - у уак

(64%) и т.д.. Кроме того, низкие значения гаплотипического разнообразия и среднего числа

попарных различий между гаплотипами указывают на сильный эффект основателя для многих

родоплеменных групп казахов. Сравнительный филогенетический анализ гаплотипов и анализ

популяций в многомерном генетическом пространстве Евразии выявляют родство разных

родоплеменных групп с разными популяциями от Передней Азии до Сибири, что является

свидетельством о многокомпонентности генофонда казахов.

Ключевая роль родоплеменной структуры в формировании архитектоники генофонда

казахов впервые доказана двумя независимыми методами: AMOVA и теста Мантеля. При

анализе AMOVA на различия между родоплеменными группами приходится 31%

межгрупповой изменчивости, тогда как на различия между популяциями приходится 21%.

Дифференциация между тремя регионами Казахстана, соответствующих социально-

территориальным объединениям родоплеменных групп оказывается незначительной как по

группировке популяций (FST=0.08), так и родоплеменных групп (FST=0.06), тем не менее

межгрупповая изменчивость внутри каждого объединения в 1.8 больше, чем

межпопуляционная изменчивость внутри каждого региона. Это свидетельствует о том, что

подразделение на жузы является условным социальным иерархическим уровнем, прямо

соответствующим лишь географической подразделенности популяции, а реальное

структурирование архитектоники генофонда происходит на уровне родоплеменных групп.

На примере изучения шежире трех родоплеменных групп (степная аристократия – торе,

степное духовенство – кожа-сунак, самая многочисленная родоплеменная группа – аргын) в

контексте популяционной генетики представлены широкие возможности решения

исторических задач, таких как верификация сведений о происхождении популяций, а также

решения задач молекулярной эволюции – калибровки молекулярных часов.

Для родоплеменной группы торе, согласно историческим сведениям и генеалогическим

сказаниям, выдвигается гипотеза их родства по мужской линии с Чингисханом. Сравнительный

анализ генетического портрета торе с монгольским родом борджигин, из которого происходит

Чингисхан (геналогическая линия Кият) выявил сходство по гаплогруппе С2* - 39%. Однако
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модальный гаплотип - «стар-кластер» гаплогруппы С2*, который вероятно имеет отношение к

Чингисхану и его близким родственникам по отцовской линии, встречен далеко не во всех

династических линиях (как у торе, так и у борджигинов), что может быть связано с включением

в состав правящей средневековой элиты групп, биологически не являющихся прямыми

потомками чингизидов.

Для родоплеменной группы кожа-сунак традиционная генеалогия (шежире) выдвигает

гипотезу их родства по мужской линии с родственниками пророка Мухаммеда. Однако

исследование разнообразия Y-хромосомы кожа-сунак выявило высокий уровень разнообразия

гаплогрупп (GD=0.86) и разнообразия гаплотипов (HD=0.98). Можно предположить, что

традиционная генеалогия «степного духовенства» отражает не биологическое родство, а

цепочку «учитель-ученик». Однако среди генеалогических линий степного духовенства были

обнаружены мини-кластеры возрастом указывающих на то, что у номадов, благодаря

родоплеменной организации и традиции патронимии, учениками часто впоследствии

становились сыновья, и цепочка «учитель-ученик» приобретала и биологическое отражение.

Для родоплеменной группы аргын историческая наука выдвигает две гипотезы

происхождения аргын: традиционная «шежире» возводит всех аргын к общему предку, а

альтернативная версия рассматривает их как союз племен различного происхождения.

Генетические портреты разных родов аргын, выявляющие высокую частоту гаплогруппы G1

практически во всех генеалогических линиях аргын, указывают на реальность существования

их единого биологического предка. Начало экспансии G1 в генофонде казахов, оцененное по

разнообразию SNP и STR маркеров, датируется 750-470 лет назад и совпадает со временем

жизни генеалогического предка аргын. Таким образом, данные генетики указывают, что

гипотеза «союза племен» не подтверждается.

Совпадение филогенетического дерева гаплогруппы G1, построенного на основе анализа

протяженных участков (~10 млн.п.н.) MSY региона Y-хромосомы у аргынов и их

традиционного генеалогического дерева (шежире) позволило создать «клановый» метод оценки

скорости мутаций Y-хромосомы и получен результат скорости – 0.78×10-9 на нуклеотид на год.

Подробно изучено место популяций казахов в генетическом пространстве исторического

региона Центральной Азии – Трансоксианы. Выяснен генетический масштаб влияния двух

культурных экспансий – ислама и Монгольской империи– на генофонд региона. Популяции

казахов (Жанакорганский и Казалинские районы, сельская окрестность городов Арыс и

Шымкент) расположились вместе в одном кластере с кочевыми популяциями монголов,

туркмен, хазарейцев и удаленно от земледельческих популяций таджиков, узбеков, а также

популяции киргизов. Еще убедительнее роль хозяйственно-культурного типа в генетической
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диффенециации популяций Трансоксианы была продемонстрирована анализом AMOVA, где на

различия между популяциями сгруппированных по «земледелие-кочевое скотоводство»

приходится 3% межпопуляционной изменчивости, тогда как при группировке популяций по

географии (бассейны Амударьи или Сырдарьи; предгорья или равнины) различия не

обнаруживаются.

Подводя итоги, можно считать, что установлена четкая связь изменчивости Y-

хромосомы с родоплеменной структуры, доказана ключевая роль последней в формировании

структуры генофонда и описан ряд конкретных примеров связи родовой структуры и структуры

генофонда.
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ВЫВОДЫ

1. Генетические различия между разными казахскими субпопуляциями (от 14 до 19

выборок, 1982 образца) определяются родоплеменной структурой казахской популяции

больше, чем ее географической подразделенностью. Это подтверждается и AMOVA

(различия между родами FST=0.31, различия между районными субпопуляциями

FST=0.21), и тестом Мантеля (частная корреляция генетических расстояний с

родоплеменной структурой высока, 0.55, с географическими расстояниями

недостоверна, -0.07).

2. Генофонд казахских и других популяций бассейнов Амударьи и Сырдарьи, в отличие от

большинства регионов мира, структурирован не столько по географическим факторам,

сколько по фактору хозяйственно-культурной деятельности (AMOVA: земледелие или

кочевое скотоводство FST=0.03; предгорья или равнины FST=0.01; бассейн Амударьи

или Сырдарьи FST=0.00).

3. Особенности генофондов родоплеменных групп позволили верифицировать

исторические гипотезы их происхождения: для крупнейшей группы аргын

подтвердилась «гипотеза одного предка», а не «союза племен»; для группы «степного

духовенства» кожа-сунак не подтвердилась гипотеза единого предка (пророка

Мухаммеда); для группы «степной аристократии» торе не для всех династических линий

прослеживается связь с общим предком (Чингисханом).

4. Новая оценка скорости SNP мутаций на Y-хромосоме (0.78 мутаций на миллиард

нуклеотидов в год) получена на основе совпадения филогенетического дерева

гаплогруппы G1 у аргынов (построенного по результатам секвенирования ~10 млн. п.н.)

и их традиционной генеалогии, восходящей к историческому лицу с известной датой

жизни.
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