## ОТЗЫВ

Официального оппонента на диссертационную работу Жабагина Максата Кизатовича на тему “Анализ связи полиморфизма Y-хромосомы и родоплеменной структуры в казахской популяции”, представленную в диссертационный совет Д.002.214.01 при Федеральном государственном бюджетном учреждении науки «Институт общей генетики им. Н.И. Вавилова» Российской академии наук на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.07 - генетика

Автором избрана весьма важная для современного этапа развития науки и актуальная тема, затрагивающая фундаментальную проблему соотношения биологической структуры человеческих популяций и социальных факторов на нее влияющих. Подобные темы не так часто являются предметом изучения, поэтому выбор диссертантом именно такого подхода нельзя не признать весьма актуальным. Кроме того, подобных исследований, посвященных казахскому народу, практически нет. В большей части имеющихся разработок, итоги которых, кстати сказать, во всей своей полноте рассмотрены автором в историографическом разделе исследования, казахские популяции привлекаются лишь для сравнения. Имеется только лишь четыре работы, где учитывается и анализируется внутренняя структура казахского этноса и показано, что «род» и «клан» могут быть информативными квазигенетическими маркерами. Основой для понимания популяционной структуры казахов являются шежире – специальные списки генеалогических связей, составляемые всеми тюркскими народами, которые в прошлом вели кочевой образ жизни. Надо сказать, что, как по охвату родоплеменных подразделений одного народа, так и по числу анализируемых маркеров Y-хромосомы представленная к защите диссертация не имеет аналогов.

Содержание диссертации в полной мере соответствует паспорту специальности 03.02.07 – генетика, а именно работа нацелена на изучение молекулярных и цитологических основ наследственности человека, генетической структуры человеческих популяций на примере казахских популяций.

М.К. Жабагин лично принимал участие в полевом сборе практически всего анализируемого материала, его лабораторной разработки и последующем научном осмыслении. Частично для исследования привлечены данные генеалогического проекта Kazakhstan DNA-project (<https://www.familytreedna.com/public/alash/default.aspx>), одним из со-администраторов которого является сам автор диссертации. Все выводы автора в полной мере обоснованы. Они базируются на суммарной выборке, охватывающей 2501

образец, представляющий 19 географических популяций казахов (N=1982, полученных в 18 районах Республики Казахстан и в Русско-Полянском районе Омской области Российской Федерации), три географических популяции узбеков (N=217), по одной популяции каракалпаков (N=100), туркмен рода йомуд (N=83), дунган (N=31) и монгольского рода борджигин (N=88). В анализ вошли сведения о трех социально-территориальных объединениях казахов (*жузах*), в составе которых изучены 12 родоплеменных групп, а в составе последних 49 так называемых кланов. Представлены данные и по двум родам, не относящимся к жузам. Для сравнения привлекаются данные из Базы данных Y-base, содержащей данные по изменчивости SNP и STR-маркеров Y-хромосомы у народов мира (2474 популяций). База создана под руководством диссертанта, О.П. Балановского на основе опубликованных литературных источников (N=238) и неопубликованных данных центра «Северная Евразия» («Genographic») по 275 популяциям 17 стран мира (Балановский 2015).

Все методы сбора данных, молекулярно-генетического и статистического анализов подробно автором описаны и полностью соответствуют международным стандартам. Никаких сомнений в достоверности полученных интереснейших результатов не возникает.

Надо подчеркнуть четкую, продуманную структуру диссертационного исследования: работа включает введение, три главы, раскрывающие историографию, привлеченные материалы, методы анализа и собственно полученные результаты, а также их обсуждение. Завершает диссертацию ясно написанное заключение и отдельно столь четко прописанные выводы. М.К. Жабагина отличает хорошее знание как генетических, так и гуманитарных источников, необходимых для получения обоснованных выводов. Диссертационная работа изложена на 148 страницах, проиллюстрирована 26 таблицами и 39 рисунками. Список литературы включает 324 источника, из которых 215 зарубежные.

Полученные автором результаты являются серьезным вкладом в науку. Впервые генофонд казахов охарактеризован по большой, статистически значимой выборке с учетом существенного числа их родоплеменных групп (14 родов) по широкой палитре маркеров (около 44 SNP и 17 STR). «Генетический портрет» изменчивости Y-хромосомы у них описан на трех уровнях популяционной системы: тотальная популяция, социально-территориальная структура (жузы) и родоплеменные группы. Чрезвычайно ценны все полученные диссертантом выводы. Во второй половине XX в. в мировой науке начала очень активно разрабатываться идея о ничтожности или даже отсутствии вклада социальных факторов в формирование генетической структуры человеческих популяций, в частности о невозможности характеристики этносов по биологическим –

антропологическим и генетическим – параметрам. М.К. Жабагин в полной мере обоснованно опровергает эту мысль. Он доказал, что генетические различия между разными субпопуляциями казахов определяются в большей степени родоплеменной, чем географической подразделенностью казахской популяции (различия между родовыми популяциями $F_{ST}=0,31$ , различия между районными популяциями $F_{ST}=0,21$ , по результатам AMOVA; частная корреляция генетических расстояний с родоплеменной структурой высока – 0,55, а с географическими расстояниями недостоверна – -0.07, согласно тесту Мантеля). И в то же время генофонд казахских, узбекских, туркменской, каракалпакской популяций бассейнов Амударьи и Сырдарьи структурирован не столько по климатическим или географическим факторам, сколько по фактору хозяйственно-культурной деятельности. Отрадно, что сходный вывод, касающийся культуры (например: Чவர், 1991, 2001) и антропологии (Дубова, 2011) получил, наконец, и генетическое подтверждение.

Крайне интересным и важным является впервые проведенный в диссертационном исследовании на основе полногеномного анализа Y-хромосомы детальный филогеографический анализ гаплогруппы G1. На основании, в том числе и собственных оригинальных данных, получен вывод о том, что она присутствует на широкой территории Евразии, где ее гаплотическое разнообразие варьирует от 92% в Иране до 0% в Монголии (стр. 97). Ее частота высока в географически удаленных друг от друга районах – Армянского нагорья и казахских степей. Автор делает вывод о том, что эта гаплогруппа могла бы обозначить генетическую связь между ираноязычным населением Юго-Западной Азии и популяциями центральноазиатских степей уже во II–I тыс. до н.э. Как полагает автор, высокое разнообразие гаплотипов G1 в западной части Ирана делает эту территорию наиболее вероятным кандидатом на роль прародины этой гаплогруппы. Представляется, что этот полученный вывод, соответствующий Анатолийской гипотезе о формировании протоиндоевропейцев (Renfrew, 1987), и хорошо согласующийся с палеоантропологическими данными (Ginzburg, 1956; Казарницкий, 2011; Dubova, 2014; Дубова, Куфтерин, 2015), будет весомым аргументом в дискуссии о прародине индоевропейцев, имеющей богатую историю и библиографию.

Особо надо отметить и разработку диссертантом еще одного, «кланового» метода оценки скорости мутирования Y-хромосомы, которая в литературе до сих пор оценивалась четырьмя методами – прямым подсчетом в родословных, по сравнению с шимпанзе, по археологическим датировкам и по древним образцам. Предложенный метод основан на использовании исторической даты жизни общего предка клана.

Кроме важных для фундаментальной науки выводов, М.К. Жабагином сделан важный вклад и в практические исследования. Так, полученные им результаты значительно увеличивают объем данных и представления о генофонде Центральной Азии, а соответственно и генофонде населения всего земного шара.

Для судебно-медицинской экспертизы обширный массив данных по изменчивости Y-хромосомы казахов обеспечивает создание надежной референтной базы как для ДНК-идентификации, так и для определения этногеографического происхождения. Ее важная особенность – определение не только географической, но и вероятной родоплеменной принадлежности неизвестного лица по образцу его ДНК, что значительно расширяет возможности экспертизы. Для медико-генетических исследований сформированные коллекции образцов и их генотипы послужат для формирования строгих контрольных выборок.

Полученные результаты имеют междисциплинарный характер и, кроме генетиков, представляют интерес для специалистов смежных наук (антропологов, археологов, этнографов, лингвистов, демографов, историков), занимающихся проблемами истории народонаселения Центральной Азии.

Полученный диссертантом вывод о ключевой роли родовой структуры в формировании генофонда актуален и для исследователей не только Центральной Азии, но и других регионов (Урала, Сибири, Дальнего Востока), где также сохраняется родоплеменная структура. Представляется, что особого внимания для возможных будущих генетических разработок заслуживает существование одноименных родов, племен в составе разных тюркоязычных народов (башкир, татар, узбеков, каракалпаков, туркмен, гагаузов).

Нельзя пройти мимо и вывода, сделанного автором на стр. 55, о том, что: «Генетический портрет изменчивости Y-хромосомы родоплеменных групп свидетельствует о наличии эффекта основателя в каждой родоплеменной группе». Кроме того, как далее указывает диссертант, «генетический портрет родоплеменных групп (по 40 гаплогруппам) характеризуется высоким уровнем межгруппового разнообразия ( $F_{ST}=0,30$ ) (30.3%) и генетических расстояний между группами (средняя $d=1,44$ ), низким уровнем разнообразия линий (средняя $GD=0,62$ ). Причем это значение $F_{ST}$ является одним из самых высоких величин различий в мире между популяциями внутри одного народа, а среднее генетическое расстояние Нея ( $d$ ) между группами казахов максимально среди всех изученных по этому признаку народов Центральной Азии и Сибири...» (стр. 55). Но важно подчеркнуть и то, что нередко воспринимаемые мифологическими первопредки,

отмеченные с шежире, оказываются реально существовавшими и внесшими свой генетический вклад в будущее данного рода, племени, клана.

Бесспорно, результаты проведенной работы должны находить широкое применение в учебно-педагогическом процессе при подготовке курсов лекций и семинаров для студентов биологических, медицинских, исторических специальностей, и в популяризации науки.

Диссертация прекрасно оформлена, написана хорошим языком, хорошо вычитана и отредактирована, за исключением некоторых опечаток. Особых замечаний по тексту у меня не имеется. Однако не могу не отметить несколько обстоятельств. Прежде всего, это касается библиографических ссылок, используемых в работе. М.К. Жабагин очень хорошо владеет большим корпусом как генетических так лингвистических, археологических и других источников. В то же время при описании имеющихся исследований по генетической структуре разных народов по какой-то причине нет ни одной ссылки на работы, в том числе диссертационные И.А. Кутуева о народах Кавказа, в том числе ногайцев. Также при описании библиографии генетического изучения башкир нет ни одной ссылки на многочисленные публикации Э.К. Хуснутдиновой. Представляется, что даже при различии подходов и несогласии с теми или иными, в том числе методическими моментами, отметив их, нельзя не упомянуть таковые.

Второй момент относится к возможным рекомендациям при подготовке данной работы к итоговой публикации (монографии). Как выше уже было отмечено, один из важных выводов данного диссертационного исследования напрямую связан с проблемой прародины протоиндоевропейцев. Понятно, что в ограниченной по объему диссертации, нацеленной на анализ генетических процессов, это вряд ли можно было бы сделать. Но, учитывая важность ныне имеющихся аргументов, поддерживающих один из существующих взглядов, было бы желательно при публикации уделить больше внимания описанию имеющихся точек зрения на этот вопрос.

В целом надо сказать, что полученные автором результаты полностью соответствуют поставленным целями и сформулированным задачам исследования. Все они достигнуты и решены. Работа представляет собой единое, завершенное исследование. Число публикаций соискателя (всего 12 на русском и английском языках, в том числе 6 – в изданиях из списка ВАК) не только достаточно и соответствует критериям ВАК, но и превосходит таковые.

В заключение следует отметить, что представленный на рецензию текст диссертации и автореферата полностью соответствуют требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней». М.К. Жабагином успешно, на богатом оригинальном, в

том числе собранном и самим диссертантом, материале решена проблема связи полиморфизма Y-хромосомы с родоплеменной структурой казахской популяции. Это вносит важный вклад в решение более общей междисциплинарной проблемы связи биологических процессов с социальными, что, безусловно, можно квалифицировать как серьезное научное достижение.

На основании выше изложенного можно сделать только один вывод. Работа, представленная Максатом Кизатовичем Жабагином «Анализ связи полиморфизма Y-хромосомы и родоплеменной структуры в казахской популяции», без всякого сомнения, работа соответствует современным требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней» степеней (постановление Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. №842, в редакциях от 21.04.2016 г. № 335; от 02.08.2016 г. № 748), а ее автор Жабагин Максат Кизатович заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.07 – генетика.

Главный научный сотрудник,
зав. сектором этнической экологии
Института этнологии и антропологии РАН
кандидат биологических наук,
доктор исторических наук,

Н.А. Дубова

03 декабря 2017 г.

подпись
заверяю
Зав. отделом кадров

*Дубова Н.А.*

*Марина И.В.*